1

CONCURSO PÚBLICO 001/2023
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

Nº 009/2023

O MUNICÍPIO DE JAPIRA, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial de Concurso criada pela Portaria nº
108/2023 torna público o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva e Pareceres dos Recursos Deferidos do Concurso
001/2023.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Japira, 19 de setembro de 2023.

Paulo José Morfinati
 PREFEITO MUNICIPAL

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

CARGOS COM PROVA MANHÃ  CARGOS COM PROVA TARDE

MOTORISTA

AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS

1 D 16 D  1 C 16 A

2 E 17 B  2 C 17 B

3 A 18 A  3 A 18 E

4 C 19 E  4 A 19 C

5 B 20 C  5 B 20 E

6 X 21 X  6 E 21 D

7 A 22 C  7 A 22 E

8 E 23 B  8 A 23 B

9 B 24 A  9 E 24 A

10 C 25 A  10 C 25 C

11 A 26 C  11 B 26 A

12 B 27 B  12 A 27 D

13 C 28 E  13 A 28 B

14 E 29 A  14 A 29 E

15 C 30 C  15 B 30 C
OPERADOR DE MÁQUINAS LE-

VES
MECÂNICO

1 D 16 D  1 B 16 A

2 E 17 B  2 B 17 B

3 A 18 A  3 E 18 E

4 C 19 E  4 D 19 C

5 B 20 C  5 C 20 E

6 X 21 C  6 A 21 A

7 A 22 D  7 E 22 B

8 E 23 B  8 A 23 D

9 B 24 E  9 A 24 C

10 C 25 A  10 C 25 E

11 A 26 D  11 E 26 D

12 B 27 C  12 B 27 B

13 C 28 D  13 C 28 E

14 E 29 B  14 A 29 A

15 C 30 E  15 D 30 C

3

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

1 A 16 C  1 B 16 A

2 E 17 E  2 B 17 B

3 C 18 A  3 E 18 E

4 B 19 A  4 D 19 C

5 D 20 E  5 C 20 E

6 A 21 A  6 A 21 E

7 E 22 D  7 E 22 B

8 D 23 C  8 A 23 C

9 C 24 D  9 A 24 D

10 E 25 B  10 C 25 A

11 B 26 A  11 E 26 D

12 A 27 E  12 B 27 A

13 E 28 C  13 C 28 B

14 A 29 A  14 A 29 D

15 E 30 D  15 D 30 E
ASSISTENTE ADMINISTRA-

TIVO I
AGENTE DE ENDEMIAS

1 A 16 C  1 D 16 C

2 E 17 E  2 A 17 B

3 C 18 A  3 A 18 B

4 B 19 A  4 D 19 A

5 D 20 E  5 E 20 E

6 A 21 C  6 D 21 C

7 E 22 E  7 X 22 D

8 D 23 D  8 E 23 A

9 C 24 B  9 D 24 D

10 E 25 A  10 A 25 A

11 B 26 A  11 D 26 A

12 A 27 E  12 E 27 E

13 E 28 C  13 B 28 E

14 A 29 A  14 A 29 D

15 E 30 D  15 E 30 E

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTO-
LÓGICO

1 A 16 A  1 D 16 D

2 E 17 E  2 A 17 A

4

3 C 18 B  3 A 18 E

4 B 19 B  4 D 19 D

5 D 20 A  5 E 20 A

6 B 21 E  6 D 21 C

7 A 22 C  7 E 22 D

8 C 23 A  8 C 23 D

9 E 24 B  9 B 24 C

10 E 25 E  10 C 25 B

11 A 26 D  11 D 26 C

12 D 27 A  12 A 27 D

13 B 28 E  13 B 28 B

14 C 29 C  14 D 29 A

15 C 30 D  15 E 30 E

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL  AUXILIAR DE FARMÁCIA

1 A 16 E  1 D 16 C

2 E 17 B  2 A 17 C

3 C 18 E  3 A 18 A

4 B 19 X  4 D 19 D

5 D 20 C  5 E 20 A

6 B 21 X  6 D 21 B

7 A 22 D  7 E 22 D

8 C 23 C  8 C 23 C

9 E 24 E  9 B 24 E

10 B 25 A  10 C 25 B

11 D 26 B  11 B 26 C

12 D 27 A  12 D 27 C

13 E 28 D  13 E 28 A

14 B 29 X  14 C 29 B

15 E 30 X  15 D 30 D

ADVOGADO  VIGILANTE SANITÁRIO

1 A 16 D  1 D 16 C

2 E 17 B  2 A 17 B

3 C 18 E  3 A 18 B

4 A 19 C  4 D 19 A

5 E 20 D  5 E 20 E

6 B 21 E  6 D 21 B

7 A 22 B  7 X 22 D

5

8 C 23 A  8 E 23 C

9 E 24 C  9 D 24 B

10 D 25 D  10 A 25 E

11 E 26 B  11 D 26 D

12 B 27 C  12 E 27 C

13 C 28 D  13 B 28 A

14 A 29 A  14 A 29 B

15 A 30 A  15 E 30 D

ASSISTENTE SOCIAL  MONITOR DE ENSINO INFANTIL

1 A 16 D  1 D 16 E

2 E 17 C  2 A 17 D

3 C 18 B  3 A 18 C

4 A 19 A  4 D 19 A

5 E 20 D  5 E 20 B

6 B 21 C  6 D 21 C

7 A 22 E  7 E 22 A

8 C 23 C  8 C 23 E

9 E 24 A  9 B 24 D

10 A 25 C  10 E 25 E

11 C 26 C  11 C 26 B

12 D 27 E  12 A 27 A

13 B 28 D  13 D 28 C

14 C 29 A  14 B 29 D

15 A 30 D  15 D 30 E

FARMACÊUTICO  TÉCNICO EM INFORMÁTICA

1 A 16 A  1 D 16 A

2 E 17 D  2 A 17 D

3 C 18 A  3 A 18 E

4 A 19 B  4 D 19 B

5 E 20 C  5 E 20 B

6 B 21 A  6 D 21 B

7 A 22 D  7 X 22 E

8 C 23 A  8 C 23 E

9 E 24 B  9 B 24 A

10 A 25 B  10 B 25 C

11 E 26 E  11 C 26 B

12 C 27 A  12 D 27 B

6

13 D 28 A  13 A 28 A

14 A 29 D  14 E 29 E

15 E 30 C  15 D 30 B

FONOAUDIÓLOGO  AGENTE TRIBUTÁRIO

1 A 16 D  1 D 16 D

2 E 17 A  2 A 17 A

3 C 18 B  3 A 18 E

4 A 19 A  4 D 19 A

5 E 20 C  5 X 20 B

6 B 21 D  6 D 21 C

7 A 22 B  7 E 22 D

8 C 23 A  8 C 23 E

9 E 24 B  9 B 24 D

10 D 25 C  10 D 25 C

11 E 26 D  11 E 26 E

12 E 27 B  12 C 27 D

13 D 28 C  13 B 28 A

14 B 29 B  14 B 29 C

15 A 30 A  15 C 30 E

MÉDICO 20H  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II

1 A 16 A  1 D 16 D

2 E 17 D  2 A 17 E

3 C 18 E  3 A 18 C

4 A 19 B  4 D 19 A

5 E 20 D  5 X 20 E

6 B 21 E  6 D 21 B

7 A 22 A  7 E 22 B

8 C 23 D  8 C 23 B

9 E 24 B  9 B 24 E

10 C 25 A  10 E 25 E

11 E 26 X  11 C 26 A

12 B 27 C  12 B 27 D

13 C 28 C  13 D 28 C

14 A 29 B  14 C 29 C

15 D 30 E  15 A 30 D

PSICÓLOGO  DENTISTA

1 A 16 C  1 D 16 D

7

2 E 17 A  2 A 17 A

3 C 18 C  3 A 18 E

4 A 19 D  4 D 19 A

5 E 20 C  5 X 20 B

6 B 21 D  6 D 21 E

7 A 22 A  7 E 22 E

8 C 23 C  8 C 23 A

9 E 24 B  9 B 24 C

10 C 25 A  10 D 25 D

11 D 26 D  11 A 26 E

12 E 27 C  12 D 27 A

13 A 28 B  13 A 28 B

14 B 29 B  14 C 29 C

15 D 30 D  15 B 30 A

     ENFERMEIRO

     1 D 16 D

     2 A 17 E

     3 A 18 A

     4 D 19 E

     5 X 20 A

     6 D 21 B

     7 E 22 C

     8 C 23 E

     9 B 24 C

     10 B 25 B

     11 X 26 E

     12 A 27 D

     13 C 28 B

     14 E 29 B

     15 C 30 E

     ENGENHEIRO CIVIL

     1 D 16 C

     2 A 17 A

     3 A 18 D

     4 D 19 E

     5 X 20 B

     6 D 21 D

8

     7 E 22 C

     8 C 23 A

     9 B 24 E

     10 B 25 D

     11 A 26 A

     12 E 27 C

     13 D 28 B

     14 B 29 E

     15 C 30 D

     FISIOTERAPEUTA

     1 D 16 A

     2 A 17 B

     3 A 18 D

     4 D 19 C

     5 X 20 B

     6 D 21 A

     7 E 22 C

     8 C 23 E

     9 B 24 D

     10 D 25 B

     11 C 26 A

     12 E 27 C

     13 B 28 E

     14 E 29 D

     15 C 30 B

     MÉDICO 40H

     1 D 16 A

     2 A 17 C

     3 A 18 D

     4 D 19 E

     5 X 20 C

     6 D 21 A

     7 E 22 C

     8 C 23 C

     9 B 24 B

     10 B 25 E

     11 A 26 D

9

     12 B 27 D

     13 X 28 A

     14 E 29 A

     15 C 30 D

MÉDICO OBSTETRA E GINECOLOGISTA

     1 D 16 A

     2 A 17 B

     3 A 18 C

     4 D 19 E

     5 X 20 B

     6 D 21 B

     7 E 22 D

     8 C 23 C

     9 B 24 E

     10 A 25 A

     11 C 26 D

     12 D 27 C

     13 E 28 E

     14 D 29 B

     15 D 30 C

     PROFESSOR

     1 D 16 B

     2 A 17 A

     3 A 18 E

     4 D 19 A

     5 X 20 E

     6 D 21 E

     7 E 22 A

     8 C 23 B

     9 B 24 D

     10 C 25 B

     11 A 26 B

     12 E 27 E

     13 D 28 C

     14 C 29 C

     15 E 30 A

10

ANEXO II – PARECERES RECURSOS DEFERIDOS

Cargo: Motorista / Operador de Máquinas Leves
Questão: nº 06 (Caderno de questões Língua Portuguesa)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que não há alternativa correta para responder ao questionamento, uma vez que “transformam”
está conjugado no presente e “transformarão” no futuro e não há alternativa com esse esclarecimento. Sendo assim, questão
anulada.

Cargo: Motorista
Questão: nº 21 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão será anulada, em virtude de haver mais de uma alternativa correta. Sendo assim,
questão anulada.

Cargo: Agente Comunitário de Saúde
Questão: nº 24 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa D
Justificativa: A banca esclarece que ao não indicar a família da qual é responsável pela transmissão da dengue, abre margem a
interpretação. Porém em revisão sistemática com o objetivo de identificar possíveis reservatórios, descrevem que devido a
adaptabilidade do vírus, foi possível sustentar a transmissão horizontal natural de humano para humano através dos mosquitos
Aedes aegypti e Aedes Albopictus. Desta forma, outros mosquitos são da mesma família. Sendo assim, gabarito alterado para
D.

Cargo: Agente Comunitário de Saúde
Questão: nº 28 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que de acordo com a linha guia mãe paranaense deve-se garantir no mínimo 07 consultas de
pré-natal e 01 consulta no puerpério. Sendo assim, gabarito alterado para C.

Cargo: Técnico em Higiene Dental
Questão: nº 19 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que devido ao erro de digitação da palavra “Curtera”, causou distorção de interpretação da
questão. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Técnico em Higiene Dental
Questão: nº 21 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que devido ao erro de digitação da palavra “Gura”, causou distorção de interpretação da questão.
Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Técnico em Higiene Dental
Questão: nº 29 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada

11

Justificativa: A banca esclarece que devido ao erro de digitação da palavra “málgama”, causou distorção de interpretação da
questão. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Técnico em Higiene Dental
Questão: nº 30 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que devido ao erro de digitação da palavra “zindo”, causou distorção de interpretação da
questão. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Médico 20h
Questão: nº 26 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que com base no Manual de Recomendações para o controle da tuberculose no Brasil, 2ª edição
atualizada, de 2019, do Ministério da Saúde, O M. tuberculosis é transmitido por via aérea, de uma pessoa com tuberculose (TB)
pulmonar ou laríngea, que elimina bacilos no ambiente (caso fonte), a outra pessoa, por exalação de aerossóis oriundos da
tosse, fala ou espirro. A tuberculose laríngea, considerada no documento como uma forma de tuberculose extrapulmonar, é
geralmente secundária à infecção pulmonar primária, mas pode também ocorrer pela inoculação direta do microorganismo na
laringe através de aerossóis ou pela disseminação hematogênica do bacilo. Diante disso, a alternativa C “Pessoas com cultura
de escarro negativa e as com TB extrapulmonar exclusivamente são desprovidas de infectividade” deve ser considerada incor-
reta. Ainda, crianças com TB pulmonar, em geral, têm baciloscopia negativa e, por isso, pouca importância na cadeia de trans-
missão da doença, tornando a alternativa também incorreta. Sendo assim, a questão apresenta 2 alternativas consideradas
incorretas. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Auxiliar de Obras e Serviços Públicos
Questão: nº 13 (Caderno de questões Matemática)
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que a questão tem como enunciado “Em uma escola, há 375 estudantes matriculados para
cursar o 7º ano. A secretaria fez a divisão em turmas de 25 alunos. Quantas turmas de alunos do 7º ano terá na escola?”. Para
resolver a questão proposta, é necessário fazer a divisão de 375 por 25, o que nos dá o resultado 15. Portanto a escola tem 15
turmas de 7º ano. A resposta correta é indicada na alternativa A. Sendo assim, gabarito alterado para A.

Cargo: Agente de Endemias / Vigilante Sanitário / Técnico em Informática
Questão: nº 07 (Caderno de questões Matemática)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão tem como resolução correta que: No primeiro mês, a pessoa deve pagar o juro
de 2% sobre R$ 2000,00, que é igual a 40,00.
No segundo mês, ela pagará 2% sobre R$ 2040,00, o que é igual a 40,80.
No terceiro mês, a pessoa pagará 2% de juros sobre o montante anterior, R$ 2080,80 o que indica que o juro do terceiro mês é
R$ 41,62.
Os juros até o terceiro mês é de 40,00 +40,80 + 41,62 = 122,42.
A opção correta de resposta não consta nas alternativas de resposta. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Tributário / Assistente Administrativo II / Dentista / Enfermeiro / Engenheiro Civil / Fisioterapeuta / Médico 40h
/ Médico Obstetra e Ginecologista / Professor
Questão: nº 05 (Caderno de questões Matemática)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão tem como resolução correta que: No primeiro mês, a pessoa deve pagar o juro
de 2% sobre R$ 2000,00, que é igual a 40,00.

12

No segundo mês, ela pagará 2% sobre R$ 2040,00, o que é igual a 40,80.
No terceiro mês, a pessoa pagará 2% de juros sobre o montante anterior, R$ 2080,80 o que indica que o juro do terceiro mês é
R$ 41,62.
Os juros até o terceiro mês é de 40,00 +40,80 + 41,62 = 122,42.
A opção correta de resposta não consta nas alternativas de resposta. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Tributário
Questão: nº 27 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa D
Justificativa: A banca esclarece que a razão assiste aos recorrentes, uma vez que o texto da terceira afirmativa contém parte do
art. 219 do Código Tributário do Município, que trata do ITBI:
( ) A base de cálculo do imposto é o valor venal atribuído ao imóvel ou ao direito transmitido, periodicamente atualizado pelo
Município.
Art. 219. A base de cálculo do imposto é o valor pactuado no negócio jurídico ou valor venal atribuído ao imóvel ou ao direito
transmitido, periodicamente atualizado pelo Município, se este for o maior.
Confrontando o texto do enunciado com o texto legal, extrai-se que aquele consta do texto da lei, ainda que incompleto. De se
ressaltar que a incompletude não torna a afirmativa incorreta, haja vista que não foi delimitada por nenhum condicionador do
tipo “apenas”, “exclusivamente”, etc. Sendo assim, gabarito alterado para D.

Cargo: Assistente Administrativo II
Questão: nº 25 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa E
Justificativa: A banca esclarece que a questão será ALTERADA para a alternativa “E”. Por inobservação, a informação prestada
originalmente pela banca elaboradora foi erroneamente a alternativa “A”. Sendo assim, gabarito alterado para E.

Cargo: Dentista
Questão: nº 11 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que de acordo com a referência “GUEDES-PINTO AC. Odontopediatria. 9. ed. São paulo: Santos,
2016.”, no capítulo 34 (Materiais Dentários em Odontopediatria) no subtítulo do mesmo capítulo “Cimentos de Ionômero de
Vidro” abordam sobre as propriedades adesivas do CIV modificado por resina à estrutura dentária “pode ser o resultado da
associação dos mecanismos básicos de adesão química e da adesão micromecânica obtida pela penetração dos componentes
do cimento na estrutura dentinária”. Os 3 tipos de adesivos “quimicamente ativados, fotoativados e dual (quimicamente e
fotoativado)” são a respeitos dos sistemas adesivos disponíveis no mercado e não para o CIV, portanto, a ultima assertiva é falsa
(F). Sendo assim, gabarito alterado para A.

Cargo: Enfermeiro
Questão: nº 11 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a COMPOSIÇÃO é a Cada 0,1 ml de vacina BCG intradérmica reconstituída contém:
Bacilo Calmette Guérin -------------------- 0,1 mg
Glutamato de Sódio -------------------------0,52 mg
Solução fisiológica a 0,9% (q.s.p) --------0,1 ml
Não possui partículas do bacilo de Koch apesar de proteger contra. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Médico 40h
Questão: nº 13 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada

13

Justificativa: A banca esclarece que com base na Série Orientações e Recomendações FEBRASGO, sobre as desordens
hemorrágicas e anemia na vida da mulher, da Federação Brasileira das Associações de Ginecologia e Obstetrícia, de 2021,
disponível em https://www.febrasgo.org.br/en/revistas/item/1438-desordenshemorragicaseanemianavidadamulher, a
deficiência de ferro na mulher é extremamente comum, principalmente pelo sangramento menstrual abundante, aumento da
demanda na gravidez e pós-parto e por baixa ingestão nas carências alimentares. A baixa absorção pode estar presente nas
doenças inflamatórias intestinais e nas cirurgias bariátricas disabsortivas. vários fatores determinam a eficiência da absorção de
ferro, e certas condições médicas podem interferir na ingestão normal de ferro na dieta. Os mais importantes são distúrbios que
afetam as células da mucosa responsáveis pela absorção de ferro, como doença celíaca, gastrite atrófica (autoimune), infecção
por Helicobacter pylori e cirurgia bariátrica. Considerando que a alternativa C abrangeu todos os tipos de cirurgias bariátricas
ao não especificar os tipos que causam alteração na absorção do ferro, o candidato teve a análise prejudicada. Sendo assim,
questão anulada.

Cargo: Professor
Questão: nº 14 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que de acordo com a BNCC, página 40, o EXPRESSAR se dá por meio de C) como sujeito dialógico,
criativo e sensível, suas necessidades, emoções, sentimentos, dúvidas, hipóteses, descobertas, opiniões, questionamentos, por
meio de diferentes linguagens. Sendo assim, gabarito alterado para C.

		2023-11-20T09:20:19-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152